



ATASSUT

UPA14/151-1

Gerhardt Petersen

20.05.2014

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at søge Danmarks forbehold for Grønland af Aarhuskonventionen (om adgang til oplysninger, offentlig deltagelse i beslutningsprocesser samt adgang til klage og domstolsprøvelse på miljøområdet) ophævet, og at dette arbejde skal påbegyndes umiddelbart efter vedtagelsen af nærværende beslutningsforslag.

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig fra Inuit Ataqatigiit foreslår nærværende at man fra Grønlands side skal arbejde for at ratificere Aarhuskonventionen, der blev underskrevet 25. juni 1998 og som trådte i kraft 30. oktober 2001.

Konventionen der består af tre søjler, nemlig ret til adgang til miljøoplysninger, ret til deltagelse i beslutningsprocesser, samt adgang til klage og domstolsprøvelse.

Denne konvention er indrammet som aftale under De Forenede Nationers økonomiske Kommission for Europa, og derfor er det naturligvis primært de europæiske lande som har ratificeret aftalen.

Vi fra ATASSUT er godt tilfredse med det Grønlandske Parlament, Inatsisartuts samt den Grønlandske Regering, Naalakkersuisuts håndtering af miljøområdet.

Selvfølgelig skal vi bestræbe os på at blive bedre og selvfølgelig skal vi kontinuerligt bestræbe os på at tage hensyn til miljøet i det eksisterende erhvervmiljø samt hvad angår de kommende nye tiltag især indenfor råstofområdet.

Men derfra til at arbejde for at ratificere den meget komplicerede, tidskrævende og økonomisk tunge administrationsapparat de europæiske lande har tiltrådt og som er tilpasset de europæiske forhold, så må vi fra ATASSUT erkende at vi hellere vil deltage i vores egen udformning af



adgangen til oplysninger, retten til at deltage i beslutningsprocesserne samt adgangen til klage og domstolsprøvelse. Vi vil ikke opgive på forhånd og være med til blot at inddrage vort land i en aftale, der er tilpasset til de europæiske lande.

Naalakkersuisut nyder vores opbakning i dette spørgsmål og der skal ikke herske tvivl om at vi fra ATASSUT hellere end gerne deltager i udformningen af borgernes rettigheder til at blive hørt når det gælder beskyttelsen af miljøet.

Med disse ord, tager vi Naalakkersuisuts svar til efterretning og skal indstille forslaget til forkastelse i dens nuværende form.